to il fedecommesso. Esamina questo Dottore questa materia *largo calamo*, rispondendo a tutte le congetture.

Nella Ruota di Firenze non si ebbe per repetito il gravame nel seguente caso. Niccolò de Beroardis nel suo Testamento dopo aver proibita l'alienazione d' una Casa, così all' Istituti, come à substituti, per racion, che volea, che quella rimanesse presso gl' Istituti, e substituti loro posterì, e descendentì, ed in caso d' alienazione, volle, che devenisse a Flammetta figlia del Testatore suoi figli maschi, e loro descendentì maschi, Istitui eredi Capparino, e Gio: Battista suoi figli, indi soggiunse: *Esi aliquis eorum decederet sine filiis legitimis, & naturalibus, & ex legitimo matrimonio, & suo corpore procreatis, substituit alium superviventem, & ejus filios taliter procreatos ut supra. Ipsisque ambobus decedentibus absque filiis &c. ipsis & ultimo decedenti substituit Dominam Flammettam, & ejus filios masculos, & ab ea, & eis descendentes masculos secundum gradus prerogativam. Esi Capperinus, & Joan: Baptista ambo decederent cum filiis, & filii ipsorum, seu alicujus eorum decederent sine filiis &c. Ultimo decedenti ex dictis filiis Capparini, & Joan: Baptista substituit filios superviventes dicti Capparini, seu Joan: Baptista. Esi dicti Capparinus, & Joan: Baptista ambo decederent cum filiis, & dicti eorum filii decederent, & quilibet eorum decederet quancumque sine filiis, dictos filios Capparini, seu Joan. Baptista ad invicem substituit secundum gradus prerogativam. Quibus omnibus, & singulis filiis dicti Capparini, & Joan. Baptista taliter ut supra procreatis, & ultimo decedenti ex prædictis substituit Flammettam, & ejus filios masculos, & ab ea, & eis descendentes, ut supra ita ut effectus eum sit, quod defunctis Capparino, & Joann. Baptista sine filiis, vel filiis ipsorum omnes sine filiis, hæreditus dicti Testatoris deveniri ad dictam Flammettam, & ab ea descendentes.*

Accade il caso, che Capparino passò all' altra vita senza figli, indi anche Gio: Battista con aver lasciate due figlie femine Smeralda, ed Elisabetta; Questa passò a miglior vita gravida, & secto ventre se n' estrasse un figliuolo, che sopravvisse poco tempo, indi morì. Nacque la controversia tra' l' Padre di questo morto Infante, e Smeralda figlia di Gio: Battista, la quale in virtù della sopraccitata disposizione dell' Avo credea essere invitata all' eredità dell' Infante, che doveasi riputar sempre gravato. Credea, che stante la reciproca sostituzione non sol tra gl' Istituti, ma tra li di loro figli quancumque sine filiis mancassero, e tutti mancando sostituita la Flammetta, ed i di lei figli maschi, e loro descendentì, dovesse presumersi ordinato ut perpetuo fedecommesso, ed i figli dell' Istituti già chiamati *vocatione activa* dovessero sentirsi puranche gravati, tanto più che trattavasi della disposizione dell' Ascendente in esclusione d' un estraneo, ma dalla Ruota di Firenze fu deciso il contrario, e si ripudò estinto il fedecommesso per un sol momento, che sopravvisse l' estratto dal fetto ventre, come si riferisce da Vincenzo Ondedeo nel suo *conf.* 60.